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Vážení spoluobčania,
do konca roka zostáva už len niekoľko dní 
a my onedlho v slávnostnom očakávaní 
budeme vítať príchod Nového roka 2018. 
Niektorí s obavami a zvedavosťou, iní s op-
timizmom a hrdosťou hľadia pred seba. Ne-
nechajme si však spoločne v tejto uponá-
hľanej dobe vziať najkrajšie obdobie v roku 
– Vianoce. Pripravme sa na ne, zastavme sa, 
zabudnime na všetky ťažkosti a problémy 
a vytvorme si vlastný nerušený svet. Svet 
ticha a pokoja. Nedovoľme do neho vstúpiť 
komukoľvek, kto sa ho pokúsi narušiť. Po-
otvorme dvere a srdcia svojim najbližším. 
Zapáľme sviečku a zaspomínajme aj na 
blízkych, ktorí už nie sú medzi nami, kto-
rým žiaľ nebolo dopriate tešiť sa aj z oby-
čajných maličkostí a čarovnej atmosféry 
Vianoc. Z prestretého štedrovečerného sto-
la, z vône ihličia, z drobných darčekov.

Je potešujúce, že vo viacerých rodinách 
v Medzibrode najväčším darčekom pod 
vianočným stromčekom bude prítomnosť 
dieťatka narodeného v tomto roku. Dvad-

saťdva ratolestí je po mnohých rokoch 
príjemným zápisom do obecnej kroniky. 
Dobrou správou je tiež fakt, že v posled-
ných rokoch zaznamenávame celkový 
nárast populácie v našej obci, pričom sa 
pomaly približujeme k hranici 1400 obyva-
teľov. Počas celého roka bolo snahou vede-
nia obecného úradu vytvárať čo najdôstoj-
nejšie podmienky pre život v našej obci. 
Napriek tomu, že finančné prostriedky 
sme sa snažili čo najefektívnejšie pretaviť 
do každodenných požiadaviek občanov, 
nedokážeme vyhovieť naraz všetkým. Pe-
niažky musíme na jednej strane šetriť a na 
druhej strane musíme hľadať zdroje, čo 
sa nám striedavo darí. Čitateľov Rakárika 
poteším informáciou, že ani v budúcom 
roku nejdeme cestou zvyšovania daní zo 
stavieb a nehnuteľností, ani zvyšovania 
poplatku za komunálny odpad. Zároveň 
prostredníctvom obecných novín využi-
jem možnosť pozvať všetkých Medzibro-
ďanov na slávnostný ohňostroj, ktorý 
bude odpálený 20 minút po silvestrovskej 

polnoci. Ním privítame nielen príchod No-
vého roku 2018, ale v prvý januárový deň 
si spoločne pripomenieme štvrťstoročie 
obnovy Slovenskej republiky.

V závere príspevku mi dovoľte, aby som 
sa v tejto chvíli poďakoval všetkým obča-
nom a organizáciám, ktorí svojou snahou 
prispeli k aktivitám v našej obci a ktorým 
osud našej dedinky nie je ľahostajný. Me-
dzibrodským hasičom, futbalistom, stol-
ným tenistom, členom Motoklubu Me-
dzibrod a všetkým ochotníkom ďakujem 
za vzornú reprezentáciu obce na športo-
vých a spoločenských podujatiach. 

V novom roku Vám v mene svojom a tiež 
v mene kolektívu obecného úradu, v mene 
všetkých poslancov obecného zastupi-
teľstva želám veľa zdravia, sily a energie 
v každodennom živote, aby sa Vám splnili 
Vaše sny, priania a predsavzatia. Šťastné 
a požehnané vianočné sviatky a úspešný 
celý rok 2018.

Pavol Svetlík
Foto: Vojto Lihan

Svet ticha a pokoja
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Prestavba materskej školy - Pod hôrkami   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 97 200 Eur
• prístavba triedy ZŠ, jedálne, zborovne 
• výmena okien a vchodových dverí v celej budove
• výmena rozvodov kúrenia a radiátorov v celej budove
• výmena elektroinštalácie na 2. nadzemnom podlaží

Miestne komunikácie a priepusty   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   86 300 Eur
• výstavba novej miestnej komunikácie v IBV Dúbrava, 460 m
• oprava cestných priepustov dažďovej vody – Borovčina, Dúbrava

Rekonštrukcia kúrenia ZŠ s MŠ - Námestie SNP  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   60 000 Eur
• výmena radiátorov a kotlov

Areál futbalového ihriska   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   38 700 Eur
• prístavba dreveného pódia s prekrytím
• položenie zámkovej dlažby na vstupe do ihriska
• odkúpenie pozemkov pod futbalovým ihriskom a v jeho areáli

Oprava vodovodu Vyvieranica   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7 000 Eur
• výmena poruchového úseku vodovodu v dĺžke 300 m

Oprava vnútorných priestorov zdravotné stredisko   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4 700 Eur
• výmena vchodových dverí ZS
• stavebné úpravy v chodbe ZS

Oprava vnútorných priestorov kultúrny dom   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4 600 Eur
• stavebné úpravy klubovne pri kuchyni s dokúpením inventáru

Organizácia kultúrnych/spoločenských podujatí   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   2 500 Eur 
• Haruľová šou, Tajovského divadelné dni, Novoročný ohňostroj

Poskytnutie dotácií združeniam, organizáciám, klubom   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   18 000 Eur

Získanie štátnych účelových dotácií a finančných darov   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   80 000 Eur 

Spracoval: Pavol Svetlík

Podarilo sa nám v roku 2017Dar života
Ďakujeme všetkým, ktorí dokážu obeto-

vať kúsok seba a nájsť si chvíľku času, aby 
pomohli tým, ktorí sú odkázaní na pomoc 
iného človeka. Nikdy nevieme, kedy bu-
deme potrebovať pomoc práve my, alebo 
kedy práve vy zachránite niekomu život. 
Veríme, že aj v nasledujúcom roku urobí-
te všetko preto, aby ste opäť mohli zažiť 
ten dobrý pocit, keď svojou kvapkou krvi 
prispejete na záchranu života a preto vám 
všetkým prejeme hlavne veľa zdravia, lebo 
darovanie krvi je skutočným „DAROM ŽI-
VOTA“.

V roku 2017 darovali krv:
Jozef Zázrivec, Róbert Zázrivec, Martin 

Koza, Slávka Lenčová, Milan Lenčo ml., 
Janka Cipriani, Katarína Sálišová, Brani-
slav Sáliš, Monika Petríková, Miloslav Ur-
ban, Pavol Haviar, Silvia Tešínska, Zuzana 
Šutáková, Eva Schmitz, Mária Kulfasová, 
Milan Prievalský a Ľubomír Huťka.

Ešte raz vám všetkým ďakujeme a sklá-
ňame sa pred vami a vašim činom. 

Nataša Klimentová
a výbor miestneho spolku 

Slovenského červeného kríža

Mesiac Deň
Január 08 .01 ., 22 .01 .
Február 05 .02 ., 19 .02 .
Marec 05 .03 ., 19 .03 .
Apríl 03 .04 ., 16 .04 ., 30 .04 . 
Máj 14 .05 ., 28 .05 .
Jún 11 .06 ., 25 .06 .
Júl 09 .07 ., 23 .07 .
August 06 .08 ., 20 .08 .
September 03 .09 ., 17 .09 .
Október 01 .10 ., 15 .10 ., 29 .10 .
November 12 .11 ., 26 .11 .
December 10 .12 ., 21 .12 .

Kalendár zberu 
pevného domového odpadu 
z kukanádob pre rok 2018

Práce na MŠ Pod hôrkami
26 vývozov PDO v roku 2018
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Vážení a milí spoluobčania, milovníci 
a priaznivci divadla. Tak, ako sa rok s ro-
kom stretáva, tak aj náš DS MKD prináša 
pre vás nové premiéry na divadelné dosky 
nášho kultúrneho stánku. Nebude to inak 
ani tento rok počas vianočných sviatkov. 
Pod vianočný stromček sme pre vás pri-
pravili tradično-netradičnú hru o Jurovi 
Jánošíkovi z autorského pera Jozefa Mo-
koša. Názov sme si vybrali sami tak trochu 
sarkastický: 

Jánošík podľa Jozefa
Hru o Jánošíkovi sme si nevybrali náho-

dou. Pripomíname si 70. výročie premiéry 
legendárneho Jánošíka, s ktorou sa naši 
ochotníci v roku 1948 dostali až na dosky 
SND. Zároveň oslávime nedožité 330. na-
rodeniny legendy slovenského národa Ju-
raja Jánošíka. 

„Je dobré, keď má národ svojich hrdinov. 
Horšie je, keď ich neustále potrebuje.“

Veríme, že aj my prispejeme k spríjem-
neniu atmosféry vianočných sviatkov. Tak 
sa teda tešíme na stretnutie s vami:

23. 12. 2017  o 17:00
25. 12. 2017  o 17:00
 6. 1. 2018  o 17:00
19. 1. 2018  o 18:30

Aby toho nebolo málo, môžete sa prísť 
pozrieť na derniéru tiež úspešnej hry 
"S brokovnicou na manžela" dňa 29. 12. 
2017 o 18:30, alebo na tretiu sezónu hra-
nú "Justínu a jej páračky" dňa 17. 12. 2017 
v Prievidzi.

Ako vidíte, repertoár máme pestrý 
a o Vianoce postarané. Ale aj tak sa na vás 

tešíme a ďakujeme vám za priazeň a pod-
poru. Poďakovanie patrí všetkým členom 
súboru za aktívny, ba až profesionálny 

prístup. Ale aj ich najbližším, lebo to majú 
s nami niekedy naozaj ťažké. 

Na záver prajem vám všetkým príjemné 
a požehnané vianočné sviatky v kruhu ro-
diny, v novom roku pevné zdravie a nech sa 
všetkým splnia aj tie najtajnejšie priania. 

Jozef Zázrivec
Medzibrodské 

kočovné divadlo

Medzibrodské kočovné divadlo 
pozýva

Poďakovanie: Chceli by sme sa veľmi 
pekne poďakovať Jožkovi Haviarovi za 
možnosť zapojiť sa do zamestnanec-
keho grantového kola Nadácie VÚB, 
vďaka ktorej sme mohli zveľadiť naše 
svetelné a zvukové vybavenie.
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6. október 2017 bol deň v kalendári, keď 
Michal Číž svoje 80-te narodeniny oslá-
vil.

Milý Miško, 
My, medzibrodskí divadelníci Ti všetko 
najlepšie zaželať chceme a k Tvoju život-
nému jubileu všetko dobré Ti prajeme. 
ZDRAVIE, lebo je vzácne, ŠŤASTIE, lebo 
je krásne a LÁSKY, aby jej nebolo od blíz-
kych málo, aby sa Ti týchto darov, čo naj-
viac dostalo. 
Možno premýšľaš nad svojim životom, čo 
všetko prešlo za tých 80 rokov. 
Spomínaš iste aj na divadlo, ako si hrá-
val a veľa divadelných rolí úspešne si 
zahral.
Bol si veľkým prínosom pre naše divadlo 
a snažil si sa, aby predstavenie vždy dobre 
dopadlo. 
Okrem toho si pôsobil aj vo funkcii režisé-
ra a na toto obdobie je isto aj spomienok 
a zážitkov veľa. 

My divadelníci sa Ti chceme pekne poďa-
kovať, že sme mali tú česť s Tebou divadlo 
si zahrať. 
Rozdával si nám rady, aby sme v divadel-
ných rolách úspešní boli a stali sa aj z nás 
herci a taktiež ľudia dobrí. 
Ďakujeme Ti aj my ženy, ktoré si nahovo-
ril ochotnícke divadlo hrávať, aj po rokoch 
sme Ti vďačné za ten dobrý nápad. 
Prajeme Ti v Tvojom ďalšom živote, nech 
sa Ti darí a nech si Miško hlavne zdravý. 
Nech sa tešíš z blízkych pri rodinnom krbe 
a nech si ešte zaspievaš aj v „Borovô“ spe-
váckom zbore.
Nech aj s nami divadelníkmi rád sa stret-
neš spolu a spomínaš na akúkoľvek diva-
delnú rolu. 
A teplo ľudského šťastia nech Ťa stále hre-
je, nech splnia sa Ti sny, túžby i všetky 
nádeje. 

S veľkou vďakou a úctou 
všetko najlepšie prajú členovia 

Medzibrodského kočovného divadla 

spravodaj

Gratulácia pre Michala Číža

Tanec nad plačom, Tajovského divadelné dni,
rok 2010

Anička z Podlesa, rok 2006

Haruľová šou, rok 2010, odborná porota Tanec nad plačom, Tajovského divadelné dni, rok 2010 

Ženba, rok 2009
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Milovníci divadla sa opäť môžu tešiť 
na premiéru hry divadla medziBROD-
way, ktorá sa uskutoční 21. januára 2018 
o 18.00 hod. v sále kultúrneho domu 
v Medzibrode. 

Tentokrát siahli po autorskej hre frotme-
na divadla Medzibrodway Redyho a z jeho 
pera sa vykľula výnimočná komédia 
o dvoch lupičoch, ktorí sa rozhodnú pre-
padnúť banku a ako to už pri prepade 
banky chodí, začnú vznikať prvé kompli-
kácie... 

A ako to všetko skončí? To uvidíte ak 
prídete na predstavenie hry, ktoré vás 
zaručene pobaví a vykreslí na vašich tvá-
rach pozitívnu náladu, takže ste srdečne 
vítaní.

Vaši lupiči
Medzibrodway znovu na scéne

Spoločenské 
okienko
Opustila nás:
Jozefína Samuelčíková (87)

Narodili sa:
Ema Padúchová
Anita Gregorová
Martin a Michal Samuelčíkovci

Do stavu manželského vstúpili:
Marián Kováč 
a Klaudia Smidová

Ján Kiňo 
a Lucia Beňová, rod. Padúchová

Dňa 12. 11. 2017 si členovia ZO SZPB, 
spoločne s obyvateľmi Medzibrodu uc-
tili obete 1. sv. vojny, bojovú činnosť 
a hrdinstvo vojnových veteránov Slová-
kov v československých zahraničných 
jednotkách ako aj domáci odboj proti 
fašizmu a ich ľudáckym prisluhovačom 
počas 2. sv. vojny.

Zároveň sme si pripomenuli vojenské 
operácie slovenských vojakov proti medzi-
národnému terorizmu v 31 mierových ope-
ráciách na 3 kontinentoch, v 22 krajinách 
sveta v ktorých od r. 1993 do r. 2013 za-
hynulo 57 slovenských vojakov. Poukázali 
sme na potrebu včasného riešenia konflik-
tov vo svete OSN, namiesto vyčkávania, 
ako sa situácia vyvinie.

Po skončení spomienkového aktu sme 
pokračovali členskou schôdzou v kultúr-
nom dome, kde nám žiaci základnej školy 
a základnej umeleckej školy spestrili jed-
nanie kultúrnym programom.

Česť pamiatke všetkým obetiam vojno-
vých konfliktov. 

Predseda ZO SZPB

Spomienka na obete 1. svetovej vojny 
a uctenie si obetí vojnových veteránov
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Prof. Ing. Anton Sokol 
(12.6.1903 - 16.7.1973)

Pán profesor Anton Sokol patrí medzi 
najstarších medzibrodských vzdelancov, 
doma žiaľ aj najmenej známych. Vyštu-
doval lesné inžinierstvo. Prežil celý pro-
duktívny vek mimo Medzibrodu – v hore. 
Doma sa objavoval len veľmi vzácne. 
V povojnovom období sa veľkou mierou 
zaslúžil o rozvoj lesného hospodárstva 
Slovenska. Venoval sa hlavne pestovaniu 
lesov a poľovníctvu. Je preto na mieste as-
poň stručne informovať súčasnú pospoli-
tosť o jeho živote a zásluhách v Česku a na 
Slovensku. 

Osud zariadil, že sa narodil z obidvoch 
strán v Sokolovie rodine. Obaja rodičia 
(otec Matej a matka Amália) aj za slobod-
na nosili priezvisko Sokol. Bývali povyše 
Krnáčovie dvora na začiatku Borovčiny 
u Fodorov. Táto usadlosť už neexistuje. 
Dnes v lokalite kraľujú dve bytovky. Soko-
lovcom sa narodili ešte traja potomkovia, 
chlapci ako jedle. Najznámejší bol Rudolf 
(lekár s ordináciou v Slovenskej Ľupči). 
Veľmi schopný lekár, ktorý neliečil len Me-
dzibroďanov, ale celé široké okolie. Okrem 
toho bol skalný fanúšik medzibrodského 
futbalu a spolu s Antonom náruživým po-
ľovníkom (aj v domácich revíroch).

Po ukončení povinnej školskej dochádz-
ky a osemročného Gymnázia v Banskej 
Bystrici (1914 – 1922) sa Anton rozhodol 
pre štúdium „lesáriny“. Lenže na Slo-
vensku už taká vysoká škola nebola. Po 
rozpade Rakúsko-Uhorska si Maďari pre-
miestnili v r. 1919 predmetnú „Akadémiu“ 
z Banskej Štiavnice do Šoprone. Najvýhod-
nejšia šanca sa javila – študovať v Brne na 
Vysokej škole zemědelskej, na lesníckom 

odbore. Anton ju využil (podobne ako rad 
ďalších Slovákov na iných školách) v ro-
koch 1922 – 1926. Po jej absolvovaní získal 
titul „inžinier“. Pracovať začal ako asistent 
na „alma mater“. Po krátkom čase odišiel 
do praxe – ako začiatočník, na Riaditeľstvá 
štátnych lesov a majetkov (Banská Bystri-
ca, Český Tešín, Hodonín). Pracovný po-
mer v Česku ukončil vo funkcii prednostu 
Správy štátnych lesov a majetkov v r. 1937 
až 1939 v Křtinách. 

V kritickom roku 1939 sa vrátil na Slo-
vensko, kde sa už obnovilo štúdium les-
níctva. Usadil sa vo Zvolene vo funkcii 
prednostu Správy štátnych lesov a majet-
kov, kde vydržal až do skončenia druhej 
svetovej vojny. Po roku 1945 však jeho od-
borný rast a kariérny postup zaznamenal 
raketový nástup. Okrem menovania do 
vysokých lesníckych štruktúr v Solivare 
a Košiciach, prijal aj miesto pedagóga na 
novo zriadenej Vysokej škole poľnohos-
podárskeho a lesného inžinierstva v Koši-
ciach (1946). Súčasne vykonával funkciu 
riaditeľa Školských majetkov v Smolníckej 
Hute a v r. 1949 – 1950 bol aj splnomoc-
nencom štátnych lesov pre kraje Prešov 
a Košice (ako docent).

Vrchol jeho lesníckych ambícií a schop-
ností mu prinieslo decénium päťdesiatych 
rokov. Na základe vládneho nariadenia č. 
30/1952 Zb. vznikla Vysoká škola lesnícka 
a drevárska so sídlom vo Zvolene (VŠLD). 
Po presťahovaní tejto ustanovizne z Košíc 
do Zvolena sa otvorili nové možnosti pre 
schopných adeptov. Anton Sokol sa stal 
šéfom Katedry lesnej výroby, neskôr v ro-
koch 1955-1960 bol dekanom Lesníckej 
fakulty a v roku 1956 bol menovaný ako 
prvý Medzibroďan za vysokoškolského 
profesora (univerzitný profesor – podľa 
nového). Celý ďalší život, až do odchodu 
do dôchodku zasvätil výchove lesných 
odborníkov na Vysokej škole. Využíval 
pritom poznatky získané vlastným výsku-
mom i odbornou praxou. Jeho celoživotné 
lesnícke zameranie predstavuje semenár-
stvo, škôlkarstvo, zakladanie a výchova 
mladých lesných porastov, vnášanie cu-
dzokrajných a priemyslových drevín, pre-
mena smrekových monokultúr na zmieša-
né porasty, ako aj zavádzanie jemnejších 
obnovných postupov. V poľovníckej oblas-
ti novátorsky pristupoval najmä v chove 
drobnej pernatej zveri – chov bažanta. Ne-
zanedbateľná je jeho publikačná činnosť 
učebných textov. Ako spoluautor sa podie-
ľal na vydávaní skrípt (vysokoškolských 
učebníc), rôznych nariadení a smerníc, 

zákonných noriem, na príprave seminárov 
a konferencií atď. Napokon zaslúžil sa aj 
o zriadenie Výskumného ústavu lesné-
ho hospodárstva (VÚLH) Zvolen i rozvoj 
Školského lesného podniku pri Vysokej 
škole. Presadzoval prirodzenú obnovu, 
výskumne sledoval zalesňovanie kalamit-
ných holín a spustnutých plôch. 

Jeho písomné materiály boli zrozumi-
teľné, vecné, zaujímavé, prednášky prešpi-
kované vtipnými príhodami z lesníckeho 
prostredia. Študenti si na neho spomínajú 
aj dnes s láskou, najmä tí, ktorí ho oslo-
vovali pri vhodných príležitostiach „Tony 
báči“ (pre mňa to bol vždy pán profesor). 
Pamätníci s obľubou spomínajú jeho 
„okrídlenú vetu“: „Tomu červenému smre-
ku (rozumej Smrekovec opadavý – Larix 
decidua) sme ešte veľa dlžní.“ Nikdy ne-
vysvetlil prečo. Až raz ... Stalo sa to, ak sa 
dobre pamätám, na hlavnom cvičení z pes-
tovania lesov – obhliadke pestovných tech-
ník po celom Slovensku. Pokračoval, že sa 
to udialo po r. 1939, keď sa na Slovensku 
„lesárina“ prestala učiť. Ja dodávam, že 
Mária-Terézia už dávno predtým nahradila 
v lese sekeru pílou – ale piesok sa ešte stále 
lial, voda sypala a v Medzibrode sa ploty 
klbásou opletali a „šunke“ sa za psami me-
tali. Rozvíjal debatu... Na nemenovanom 
polesí miesto horára zostával veľký snaži-
vec, ale bez vzdelania, ako to vtedy bolo 
bežné. Raz v zime pri obchôdzke úseku 
zistil, že niektoré ihličňany „vyschli“, lebo 
nemajú ihličie. Blyslo mu hlavou: „Suchár 
– zlá vizitka pre horára, treba ho likvido-
vať.“ Čo s radosťou aj zariadil. Lenže išlo 
o prekérne smrekovce, ktoré ako jediné ih-
ličňany v jeseni „zhadzujú“ ihličie (každo-
ročne), podobne ako listnaté dreviny lístie. 
Pri kontrole nepresvedčil komisiu, že vy-
rúbal „sucháre“, a tak si čitateľ vie predsta-
viť, ako bol snaživý, ale nevzdelaný horár 
za snahu odmenený. Mená polesia a horá-
ra pán profesor nikdy neprezradil. Od tejto 
udalosti však študentov viedol k úcte čer-
venému smreku a jeho porastom. 

Na katedre, ktorú viedol „Tony báči“, 
pôsobilo podľa odborného zamerania viac 
pedagógov. Medzi nimi v rámci deľby práce 
počas „dekanovania“ prof. Sokola, aj veko-
ve a služobne trocha mladší lesný inžinier 
(od roku 1964 profesor) docent s prekrás-
nym menom patróna poľovníkov Hubert 
Bezačinský. Zmieňujem sa o ňom preto, 
že vlastnil, ako jediný na katedre, poľov-
ne upotrebiteľného psa menom „Brok“. 
Podľa zlých jazykov to bol veľmi premúd-
rený pes. Medzi študentami sa udržiavala 

Najznámejší rodáci z Medzibrodu
spomienky

u
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povesť, že pri skúškach rozoznal, kedy 
študent hovorí k veci a kedy „tára“. Ak ne-
odpovedá správne, štekotom upozorní na 
túto chybu skúšajúceho. Pedagóg potom 
kladie sériu doplňujúcich otázok, aby sa 
presvedčil o vedomostiach skúšaného. Ja 
som tomu pravdaže neveril a všetko som 
odbíjal so smiechom. Nevedel som, že 
krátka budúcnosť (moja návšteva katedry 
pri skúške z pestovania lesov) ma uvedie 
do omylu, či pochybností. Na skúšku som 
prišiel ako sa patrí: slušne oblečený, oho-
lený, s písomnými pomôckami a hlavne 
s „indexom“. Prvé prekvapenie sa udialo 
v zasadacom poriadku. Za okrúhly stolík 
v rohu miestnosti zasadol do kresla pán 
doc. Ing. Bezačinský (prof. Sokol plnil de-
kanské povinnosti – neskúšal), vedľa neho 
Brok (jazvečík ako zhrubnutá saláma, na 
konci tela nie s „prútom“ ale s „oháňkou“, 
na druhom konci „mordou“ s múdrymi 
„svetlami“, bruchom takmer po zem z dô-
vodu krátkych „behov“), tretí v poradí som 
nasledoval ja (plnil som funkciu vedúceho 
„krúžku“ a preto som išiel na skúšku prvý 
zo skupiny), štvrtý pľac ostal prázdny, 
lebo vedúci učiteľ ročníka bol nemocný. 
Skúška prebiehala podľa zabehnutého ri-
tuálu hladko po tretiu otázku. Tá znela: 
Rešetliak prečisťujúci, lesopoľnohospo-
dársky význam ako priemyselnej dreviny 
a jeho využitie – brehové porasty a iné 
vhodné stanovištia z dôvodu bohatého 
koreňového systému viažúceho pôdu. Li-
teratúra o tejto drevine krovitého vzrastu 

(Rhamnus cathartica) veľa informácií ne-
udáva. Nuž ani ja som veľa nehovoril. Keď 
som skončil, Brok sa zahniezdil. Neviem, 
či ho bolo treba venčiť, či mu sadla mucha 
na nos, alebo zaúradovali psie blchy, ale 
on pozrel na pána docenta a zaštekal. Sa-
mozrejme nasledovali doplňujúce otázky 
a ja som musel vynaložiť veľa úsilia, aby 
som skúšku vytiahol na chválitebný. Vy-
padol som z katedry, ani neviem ako, len 
pri dverách som stihol upozorniť Vierku 
(budúcu manželku): „Dávaj pozor na Bro-
ka a hovor všetko, čo o otázke vieš!“ Pre 
istotu som ostal čakať na chodbe, či Brok 
nezašteká. Neviem, či tá drôtosrstá saláma 
pri odpovedi Vierky mala úctu k nežnému 
ženskému pohlaviu, alebo Vierke „sadli“ 
otázky, no počas skúšky ani nemukla. Vý-
sledok skúšky dosiahla o stupeň lepší ako 
ja, lebo Brok súhlasil.

S pánom profesorom A. Sokolom sme sa 
osobne spoznali až keď som počúval jeho 
disciplíny v treťom ročníku. Treba ale po-
vedať, že sme ako Medzibroďania o sebe 
na škole vedeli. Do konca štúdia medzi 
nami od tohto času vznikol bohatý úradný 
styk v študijných záležitostiach na deka-
náte. Koniec nášho štúdia zapadal zhruba 
do polovice „dekanovania“ pána profesora 
(r. 1958). Ex offo mu teda pripadla funkcia 
promótora našich ročníkov (pestovatelia 
a technici). S neskrývanou radosťou nám 
obom s Vierkou odovzdal červené diplo-
my v divadle J. G. Tajovského vo Zvolene, 
kde sa promócia konala. Posledným ak-

tom slávnostného ukončenia nášho štúdia 
bol banket s rozlúčkou vo Zvolenskom 
„Balkáne“ v júni 1958. Lúčenie s profe-
sormi bolo dojímavé a medzi nami veselé 
i smutné. Čakala nás vojenská prezenčná 
služba v trvaní 18. mesiacov (po zrušení 
vojenskej katedry na VŠ). Pán profesor 
A. Sokol ďalej pôsobil na VŠ vo výchove 
mladých lesníckych „kádrov“ a tvorbe les-
níckych zákonných noriem, hojne noveli-
zovaných v tomto období. Do dôchodku 
odišiel v roku 1970. Pri tejto príležitosti 
mu VŠLD Zvolen za celoživotné zásluhy 
udelila pamätnú medailu „Za zásluhy“. 
Bol nositeľom i ďalších vyznamenaní. Zo-
mrel vo Zvolene 16.7.1973 ako 70-ročný. 
Miestom jeho posledného odpočinku sa 
stal lesnícky cintorín na Čiernom Váhu. 
Zriadilo ho Kráľovské komorové panstvo 
v Liptovskom Hrádku pre lesných pracov-
níkov v tejto oblasti. Záverom dokladáme, 
že pán Prof. Ing. Anton Sokol bol skvelý 
človek, výborný lesník, ktorý nás veľa na-
učil. Ďakujeme mu za všetko. Keď horár 
vkročí do lesa, vždy mu venuje tichú spo-
mienku. Cíti a počuje ako „červené smre-
ky“ z Čierneho Váhu nesú jeho posolstvo 
a tíško šumia:

Čuj, čuj medzibrodský Sokole
čo si liečil lesa bôle.
Ďakuje Ti dedina,
s ňou lesnícka družina..

Ing. Karol Prašovský, CSc.

spomienky

A zas nám nadišli tie radostné sviatky, 
ktoré nám tak sladia ten náš život krátky. 
V ďalekej krajine, tam kde rastú palmy, 
tam kde prorok Dávid skladal svoje žalmy, 
tam medzi troma čiastky zeme, 
narodil sa Kristus Pán v mestečku Betleme. 

Pekné sviatky praje redakčná rada Rakárika

Do nového roka vinšujeme vám to, však viete čo, 
aby ste sa dostali tam, však viete kam, 
aby ste sa radovali s tým, však viete s kým, 
aby ste mali mnoho toho, však vy dobre viete čoho. 

A na tieto sviatky aj my sa radujeme, 
z úprimného srdca toto vám vinšujeme: 
Aby bol Kristus Pán vašim tešiteľom, 
vaším dobrým radcom a dobrým priateľom. 

u
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Haló, haló, hlásime sa vám po druhý-
krát v tomto školskom roku z našej me-
dzibrodskej školičky. Čo sme už stihli 
zažiť, absolvovať, urobiť? Ráčte si prečí-
tať „Zvesti zo školy na námestí“!

Poďme pekne po poriadku. V októbri 
sme mali zber starého papiera. Naše, ale aj 
vaše deti vyzbierali neuveriteľných 9 161 
kg. Na prvom mieste sa umiestnil Tomáško 
Spusta, ktorý nazbieral 709 kg, na 2. mies-
te sa umiestnila Mirka Žabková (606 kg) 
a na 3. mieste sa umiestnil Nicolas Imriška 
(420 kg papiera). Víťazom blahoželáme, 
ale musíme podotknúť, že odmeny si ne-
odniesli len víťazi, ale aj všetky ostatné 
deti. Veď si to aj zaslúžili! 

Mesiac október bol pre deti veľmi zau-
jímavý, plný zážitkového učenia sa. Tak 
napríklad taký deň zvierat. Asi si ho viete 
predstaviť úplne obyčajne, ale viete si ho 
predstaviť aj trochu ináč - výnimočne? Pre-
žitý so živým zvieratkom v triede? U nás to 
tak bolo. Pričinili sa o to dve slečny. Lucka 
Peniaková so svojou priateľkou z útulku 
zvierat, ktorá našim deťom nielenže po-
rozprávala, ako to v takom útulku chodí, 
čo sa tam robí, ako sa treba o zvieratká sta-
rať, ale priniesla so sebou do školy aj svoj-

ho psíka. Predviedla nám rôzne cvičenia 
– canisterapiu s týmto psíkom. Obidvom 
dievčatám ďakujeme za nezabudnuteľné 
zážitky so psíkom a pútavé rozprávanie. 

Všetci dobre vieme, že mesiac október je 
mesiac úcty k starším. Aj my v našej škole 
sa snažíme o to, aby deti nezabudli na svo-
jich starých rodičov, ale ani na ostatných 
seniorov v našej obci. Pri tejto príležitosti 
sme pripravili program pre jubilantov, jed-
notu dôchodcov, ale aj protifašistických bo-
jovníkov. Okrem toho sme rozbehli projekt  

Zvesti zo školy na námestí

u
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s názvom „Od babky k babke alias Recep-
tár medzibrodských babičiek“, ktorého 
úlohou je stretávať sa so seniormi, poroz-
právať sa, pomáhať. Jeho súčasťou bolo aj 
milé stretnutie pri príležitosti svetového 
potravinového dňa, keď sme s milými te-
tuškami v škole varili. Určite to bolo pekne 
strávené predpoludnie nielen pre naše de-

tičky ale aj pre ne. Súčasťou tohto projektu 
je „Receptár medzibrodských babičiek“, 
ktorý sa Vám určite dostal do rúk. Recep-
ty sme vyzbierali a spracovali s pomocou 
seniorov – Medzibroďanov. Za ochotu 
poskytnúť nám vaše „tajné“ rodinné me-
dzibrodské recepty tradičných jedál vám 
všetkým srdečne ĎAKUJEME! 

V novembri sme sa už tradične zaoberali 
protidrogovou prevenciou, čítali si povesti 
a žiaci si overovali svoje vedomosti v celo-
národnom testovaní Všetkovedko. Všetci 
sme už veľmi zvedaví, ako to dopadne.

A je tu december. Pre deti asi ten najo-
čakávanejší mesiac od začiatku školského 
roku. Aj my sa naň patrične pripravujeme 
a tešíme. Zdobíme si školu, otvárame ad-
ventný kalendár, pečieme medovníčky, na-
cvičujeme program na Vianočnú besiedku. 
Naše deti navštívil v škole aj sv. 

malý	Rakárik

u

u
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Mikuláš aj so svojimi pomocníkmi čertom 
a anjelom. Bolo nám s nimi veru veselo. 

Samozrejme, nezabudneme ani na už 
spomínaných seniorov, pre ktorých sme si 
pripravili vianočné prekvapenie. 

V posledné predvianočné dni sme ešte 
ozdobili stromček zvieratkám, vytvorili si 
vianočný svietnik a zavítalo k nám do na-
šej školy aj divadielko. Síce nie vianočné, 

ale poučné „O troch grošoch“. Posledný 
deň pred prázdninami sme si urobili taký 
malý školský Štedrý deň. Nechýbali ob-
látky, vlastnoručne upečené medovníčky, 
tety kuchárky nám uvarili štedrovečerný 
obed. Všetko bolo skoro tak ako doma, no 
neboli sme doma, ale v škole. 

A zo školy vám všetkým - rodičom, 
starým rodičom, tetám, ujom, priateľom, 
kamarátom prajeme krásne a požehnané 
vianočné sviatky.

Blížia sa Vianoce, tie nádherné chvíle, 
prežite ich v láske, šťastí a v harmónii. Nie 
sú dôležité dary, len nech sa Vám vždy dob-
re darí, nielen teraz, ale stále, majte vždy 
usmiate tváre. Nielen v tejto svätej chvíli, 

nech je k Vám Ježiško milý. Dary Božej 
milosti nech Vás po celý rok chránia, nech 
Vám dá Boh v novom roku, šťastie, radosť, 
lásku, smiech, veľa Božieho požehnania. 

Krásne Vianoce a šťastný nový rok 
prajú detičky a zamestnanci ZŠ s MŠ. 

Mgr. Drahoslava Dobošová

malý	Rakárik

u
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V tej našej škôlke je dobre, veselo, 
komu by sa do nej chodiť nechcelo. 
Učíme sa básničky, učíme sa pesničky, 
zvládneme všeličo, aj keď sme maličkí...

Keď zavítala do našej škôlky pani jeseň, 
mali sme plné ruky práce. Najprv sme 
mali „Tekvičkové popoludnie“ na škol-
skom dvore, kde rodičia usilovne pracovali 
so svojimi detičkami a vytvárali tekvičkové 
strašidielka a iné zaujímavé výtvory. Tek-
vičky sa pod šikovnými rukami pretvorili 
na malé svietiace umelecké diela.

Bol pekný slnečný deň a pani kuchárky 
nám pripravili na toto popoludnie aj fajné 
koláčiky. Práca s tekvičkami bola veľká zá-
bava pre malých aj veľkých. Deti sa s ra-
dosťou fotili s vyrobenými čudami. Tek-
vičkami sme si vyzdobili chodbu a šatňu 
v našej škôlke. Veríme, že sa deťom aj ich 
rodičom tento deň páčil a že sa všetci dob-
re cítili. Tešíme sa na ďalšie pekné aktivity 
a stretnutia. 

„Moja milá tekvička, 
dala mi ťa mamička. 
očká, noštek 
a na koniec dáme božtek.“

V ďalších dňoch sme si nacvičovali 
program na vystúpenie pre jubilantov obce 
v kultúrnom dome. Deti boli šikovné, všet-
ko sa naučili „raz – dva“ a výsledkom bol 
veľký potlesk a sladká odmena. Samozrej-
me pripravovali sme sa svedomito, veď aj 
darčeky bolo treba vyrobiť. Detičky sa uči-
li pesničky a naspamäť pekný príbeh „Pod 
hríbom“ a taktiež veľmi pomáhali, aby 
každého jubilanta potešilo milé srdiečko 
či farebný košíček. 

„Všetko dobré priať sme chceli, 
nech vás láska povznáša,
nech ste stále jarí, bdelí, 
aj keď vek sa ohláša.“

Detičky v škôlke zvládnu nielen pesnič-
ku, básničku, riekanku a tanček, ale zvlád-
nu aj „veľký“ kvíz: „Poznám svoje múdre 
telo“. A to sú vedomosti o ľudskom tele, 
o zmyslových orgánoch, o kostiach, o vnú-
torných orgánoch, o zdravých a nezdra-
vých potravinách a samozrejme aj o tom, 
čo nám môže uškodiť a naopak, čo nám 
môže prospievať a napomáhať byť zdravý, 
plný energie, veselý a šťastný. To všetko 
deti z veľkej triedy zvládli na výbornú, 
každý si zaslúžil odmenu. Patrí im veľká 
pochvala.

„Mám ja múdru hlavičku,
na nej peknú tváričku.
Oči, uši, ústa, nos,
ešte líčka a už dosť.
To, čo spája telo, hlavu,
volá sa krk na môj veru.
V brušku mám ja toho veľa,
srdce, pľúca, ba aj črevá.
Ešte pridám ruky, nohy,
s nimi robím rôzny pohyb.
Mám ja telo ako lusk, 
zo mňa valibuk!“

Prvé dýchnutie mrazivého vzduchu, 
z neba padajú malé snehové vločky – pri-
šiel december a s ním aj veľké prípravy na 
vianočné obdobie, na najkrajšie sviatky 
roka - Vianoce. Pokojná príroda a pohoda 
v každom z nás, tak to je vianočný čas. Aj 
my sme všetko pripravili. Výzdobu škôl-
ky (tried, chodby, šatne) a hlavne VEĽKÝ 
stromček. Na ten sa všetci tešili! Ale ako 
ho pripevniť, ako ho postaviť a hlavne do 
čoho? Veľká vďaka patrí pánovi Klimovi, 
ktorý nám dal vyrobiť stojan na stromček. 
A potom sme už mohli zdobiť stromček 

jedna radosť – veď sa blížil Mikuláš! Do 
škôlky k nám zavítala vzácna trojica – Mi-
kuláš, čert a anjel. Niektorí sa aj trochu 
báli, ale neskôr už bolo všetko v poriadku. 
Deti zaspievali Mikulášovi pesničky, pri-
znali sa, že doma rodičom pomáhajú, že 
si upratujú hračky, že poslúchajú a tak im 
Mikuláš rozdal krásne balíčky. Aj na druhý 
deň deti rozprávali o Mikulášovi a o veľ-
kom čiernom čertovi.

V tomto mesiaci okrem výzdoby strom-
čeka v škôlke, nezabúdame ani na strom-
ček pre zvieratká. V rámci pobytu von 
rozvešiame v lese na stromček jabĺčka, 
chlebík a loj. 

Vianoce sa blížia, to je cítiť na každom 
kroku, v každom z nás. My sme si pre vás 
pripravili vianočnú besiedku v Kultúrnom 
dome v Medzibrode dňa 11.12. o 16.00. 

Želáme šťastné a veselé, veľa pokoja 
a radosti a deťom veľa splnených snov pod 
stromčekom 

Vianoce sú to čarovné obdobie, ktoré by 
malo zostať v našom srdci čo najdlhšie. 

Mgr. Miriam Kabáčová 

V tej našej škôlke je dobre, veselo... 
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Železnice Slovenskej republiky 
železničná stanica MEDZIBROD 

 

Príchody a odchody vlakov 
Platí od 10.12.2017 do 8.12.2018  

 
   Vlak smer  Prípoj 

v cieľovej 
stanici → Prích. Odch. 

Dopr. 
Druh Číslo 

Z   do 
Poznámky 
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4.44 4.44 ZSSK Os 7201 Banská Bystrica( 4.21) Brezno mesto( 5.41)  Tisovec 
4.41 4.46 ZSSK Os 7200 Brezno( 4.06) Banská Bystrica( 5.09)  Bratislava 

Ostrava 
5.33 5.34 ZSSK Os 7202 Brezno( 4.58) Zvolen osobná stanica( 6.35) ide v X, nejde 23.XII. - 7.I.;  Bratislava 
5.54 5.55 ZSSK REX 1781 Banská Bystrica( 5.36) Margecany( 9.14) GERAVY             ide v X;  Košice 
6.41 6.42 ZSSK Os 7203 Banská Bystrica( 6.18) Brezno mesto( 7.30)   
6.37 6.43 ZSSK Os 7204 Brezno( 5.57) Zvolen osobná stanica( 7.51)  Žilina 
8.01 8.02 ZSSK Os 7206 Brezno( 7.26) Banská Bystrica( 8.23)  Zvolen 
7.57 8.02 ZSSK REX 1785 Banská Bystrica( 7.39) Margecany(11.17) HNILEC        ide v ⑥ a † Košice 
8.59 9.00 ZSSK Os 7205 Banská Bystrica( 8.36) Brezno mesto( 9.41)   
8.56 9.01 ZSSK Os 7208 Brezno mesto( 8.14) Banská Bystrica( 9.24)  Ostrava 

10.07 10.08 ZSSK REX 1780 Margecany( 6.46) Banská Bystrica(10.26) KRÁĽOVA HOĽA Bratislava 
10.59 11.00 ZSSK Os 7207 Banská Bystrica(10.36) Brezno mesto(11.42)   
11.47 11.48 ZSSK Os 7210 Brezno mesto(11.02) Banská Bystrica(12.11)  Zvolen 
12.59 13.00 ZSSK Os 7209 Banská Bystrica(12.36) Brezno(13.36)  Č.Skala 
12.56 13.01 ZSSK Os 7212 Brezno mesto(12.14) Banská Bystrica(13.24)  Ostrava 
14.08 14.08 ZSSK Os 7211 Banská Bystrica(13.45) Brezno(14.43) ide v X, nejde 23.XII.- 7.I. R. 

Sobota 
14.59 15.00 ZSSK Os 7213 Banská Bystrica(14.36) Brezno(15.41)   
14.56 15.01 ZSSK Os 7214 Brezno(14.14) Banská Bystrica(15.24)  Žilina 
15.53 15.54 ZSSK REX 1783 Banská Bystrica(15.35)             Margecany(19.14) KRÁĽOVA HOĽA Košice 
15.50 15.55 ZSSK Os 7216 Brezno mesto(15.09) Banská Bystrica(16.25) nejde v ⑥ Zvolen 
16.18 16.19 ZSSK Os 7215 Banská Bystrica(15.55) Brezno(16.55) ide v X, nejde 23.XII. - 7.I.  
16.36 16.37 ZSSK Os 7282 Brezno mesto(15.50) Banská Bystrica(17.07) ide v ⑦ a 2.IV., nejde 24., 

31.XII., 1.IV., 1.VII. - 26.VIII. 
Bratislava 
Ostrava 

17.05 17.06 ZSSK Os 7218 Brezno mesto(16.18) Banská Bystrica(17.29) ide v X a ⑥    Ostrava 
17.01 17.07 ZSSK Os 7217 Zvolen osobná stanica(16.01) Brezno(17.57)   
18.03 18.04 ZSSK REX 1782 Margecany(14.46) Banská Bystrica(18.23) GERAVY Zvolen 
18.26 18.27 ZSSK Os 7219 Banská Bystrica(17.58) Brezno mesto(19.14)   
18.55 18.56 ZSSK Os 7220 Brezno(18.20) Banská Bystrica(19.26)  Žilina 
19.19 19.20 ZSSK Os 7221 Banská Bystrica(18.56) Brezno mesto(20.02)   
20.08 20.09 ZSSK Os 7223 Banská Bystrica(19.46) Brezno mesto(20.52) ide v X, nejde 23.XII. - 7.I.   
20.56 21.01 ZSSK Os 7222 Brezno mesto(20.06) Banská Bystrica(21.24)   
20.59 21.00 ZSSK Os 7225 Banská Bystrica(20.37) Brezno(21.35)   
22.52 22.53 ZSSK Os 7227 Banská Bystrica(22.30) Brezno(23.27)   
22.49 22.54 ZSSK Os 7224 Brezno mesto(22.10) Banská Bystrica(23.15)   

 
 
VYSVETLIVKY /  EXPLANATION: 
Druh vlaku  
R Rýchlik /  Ordinary fast train 
REX RegionalExpress /  RegionalExpress 
Zr Zrýchlený vlak / Semi-fast regional train 
Os Osobný vlak / Ordinary passenger train 
 
Obmedzenie jazdy 
X pracovné dni / working days 
† nedeľa a štátom uznané sviatky / Sundays and holidays confirmed by the state 
①-⑦ dni v týždni (pondelok-nedeľa) / days of week (Monday-Sunday) 
 
 
 

Dopravca / Train operator  
ZSSK Železničná spoločnosť Slovensko, a.s., Rožňavská 1, 832 72 Bratislava 3,  www.slovakrail.sk 
 zákaznícka linka / call centre 18 188  
RJSK RegioJet, a.s., Obchodná 48, 811 06 Bratislava,  www.regiojet.sk, info@regiojet.sk 
 zákaznícka linka pre linku Bratislava – Komárno / call centre for line Bratislava – Komárno  - 02/38 10 38 44  
 zákaznícka linka pre ostatné linky / call centre for other lines -  02/20 50 20 20  
LE LEO Express a.s., Řehořova 908/4, 130 00 Praha 3 – Žižkov,  www.le.cz, info@le.cz 
 zákaznícka linka / call centre SK 055/22 40 000 , CZ 00/420/ 840 842 844  
ARVSK ArrivaService s.r.o., Bratislavská cesta 1804, 945 01 Komárno,  www.arriva.cz, vlaky@arriva.cz 
 zákaznícka linka / call centre  00/420/ 281 012 002 
Informácie o preprave imobilných cestujúcich získate na zákazníckej linke dopravcu / For information on rail services  
accessibility for mobility impaired passengers you can reach call centre of train operator 
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Dopr. 
Druh Číslo 

Z   do 
Poznámky 
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4.44 4.44 ZSSK Os 7201 Banská Bystrica( 4.21) Brezno mesto( 5.41)  Tisovec 
4.41 4.46 ZSSK Os 7200 Brezno( 4.06) Banská Bystrica( 5.09)  Bratislava 

Ostrava 
5.33 5.34 ZSSK Os 7202 Brezno( 4.58) Zvolen osobná stanica( 6.35) ide v X, nejde 23.XII. - 7.I.;  Bratislava 
5.54 5.55 ZSSK REX 1781 Banská Bystrica( 5.36) Margecany( 9.14) GERAVY             ide v X;  Košice 
6.41 6.42 ZSSK Os 7203 Banská Bystrica( 6.18) Brezno mesto( 7.30)   
6.37 6.43 ZSSK Os 7204 Brezno( 5.57) Zvolen osobná stanica( 7.51)  Žilina 
8.01 8.02 ZSSK Os 7206 Brezno( 7.26) Banská Bystrica( 8.23)  Zvolen 
7.57 8.02 ZSSK REX 1785 Banská Bystrica( 7.39) Margecany(11.17) HNILEC        ide v ⑥ a † Košice 
8.59 9.00 ZSSK Os 7205 Banská Bystrica( 8.36) Brezno mesto( 9.41)   
8.56 9.01 ZSSK Os 7208 Brezno mesto( 8.14) Banská Bystrica( 9.24)  Ostrava 

10.07 10.08 ZSSK REX 1780 Margecany( 6.46) Banská Bystrica(10.26) KRÁĽOVA HOĽA Bratislava 
10.59 11.00 ZSSK Os 7207 Banská Bystrica(10.36) Brezno mesto(11.42)   
11.47 11.48 ZSSK Os 7210 Brezno mesto(11.02) Banská Bystrica(12.11)  Zvolen 
12.59 13.00 ZSSK Os 7209 Banská Bystrica(12.36) Brezno(13.36)  Č.Skala 
12.56 13.01 ZSSK Os 7212 Brezno mesto(12.14) Banská Bystrica(13.24)  Ostrava 
14.08 14.08 ZSSK Os 7211 Banská Bystrica(13.45) Brezno(14.43) ide v X, nejde 23.XII.- 7.I. R. 

Sobota 
14.59 15.00 ZSSK Os 7213 Banská Bystrica(14.36) Brezno(15.41)   
14.56 15.01 ZSSK Os 7214 Brezno(14.14) Banská Bystrica(15.24)  Žilina 
15.53 15.54 ZSSK REX 1783 Banská Bystrica(15.35)             Margecany(19.14) KRÁĽOVA HOĽA Košice 
15.50 15.55 ZSSK Os 7216 Brezno mesto(15.09) Banská Bystrica(16.25) nejde v ⑥ Zvolen 
16.18 16.19 ZSSK Os 7215 Banská Bystrica(15.55) Brezno(16.55) ide v X, nejde 23.XII. - 7.I.  
16.36 16.37 ZSSK Os 7282 Brezno mesto(15.50) Banská Bystrica(17.07) ide v ⑦ a 2.IV., nejde 24., 

31.XII., 1.IV., 1.VII. - 26.VIII. 
Bratislava 
Ostrava 

17.05 17.06 ZSSK Os 7218 Brezno mesto(16.18) Banská Bystrica(17.29) ide v X a ⑥    Ostrava 
17.01 17.07 ZSSK Os 7217 Zvolen osobná stanica(16.01) Brezno(17.57)   
18.03 18.04 ZSSK REX 1782 Margecany(14.46) Banská Bystrica(18.23) GERAVY Zvolen 
18.26 18.27 ZSSK Os 7219 Banská Bystrica(17.58) Brezno mesto(19.14)   
18.55 18.56 ZSSK Os 7220 Brezno(18.20) Banská Bystrica(19.26)  Žilina 
19.19 19.20 ZSSK Os 7221 Banská Bystrica(18.56) Brezno mesto(20.02)   
20.08 20.09 ZSSK Os 7223 Banská Bystrica(19.46) Brezno mesto(20.52) ide v X, nejde 23.XII. - 7.I.   
20.56 21.01 ZSSK Os 7222 Brezno mesto(20.06) Banská Bystrica(21.24)   
20.59 21.00 ZSSK Os 7225 Banská Bystrica(20.37) Brezno(21.35)   
22.52 22.53 ZSSK Os 7227 Banská Bystrica(22.30) Brezno(23.27)   
22.49 22.54 ZSSK Os 7224 Brezno mesto(22.10) Banská Bystrica(23.15)   

 
 
VYSVETLIVKY /  EXPLANATION: 
Druh vlaku  
R Rýchlik /  Ordinary fast train 
REX RegionalExpress /  RegionalExpress 
Zr Zrýchlený vlak / Semi-fast regional train 
Os Osobný vlak / Ordinary passenger train 
 
Obmedzenie jazdy 
X pracovné dni / working days 
† nedeľa a štátom uznané sviatky / Sundays and holidays confirmed by the state 
①-⑦ dni v týždni (pondelok-nedeľa) / days of week (Monday-Sunday) 
 
 
 

Dopravca / Train operator  
ZSSK Železničná spoločnosť Slovensko, a.s., Rožňavská 1, 832 72 Bratislava 3,  www.slovakrail.sk 
 zákaznícka linka / call centre 18 188  
RJSK RegioJet, a.s., Obchodná 48, 811 06 Bratislava,  www.regiojet.sk, info@regiojet.sk 
 zákaznícka linka pre linku Bratislava – Komárno / call centre for line Bratislava – Komárno  - 02/38 10 38 44  
 zákaznícka linka pre ostatné linky / call centre for other lines -  02/20 50 20 20  
LE LEO Express a.s., Řehořova 908/4, 130 00 Praha 3 – Žižkov,  www.le.cz, info@le.cz 
 zákaznícka linka / call centre SK 055/22 40 000 , CZ 00/420/ 840 842 844  
ARVSK ArrivaService s.r.o., Bratislavská cesta 1804, 945 01 Komárno,  www.arriva.cz, vlaky@arriva.cz 
 zákaznícka linka / call centre  00/420/ 281 012 002 
Informácie o preprave imobilných cestujúcich získate na zákazníckej linke dopravcu / For information on rail services  
accessibility for mobility impaired passengers you can reach call centre of train operator 
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4.44 4.44 ZSSK Os 7201 Banská Bystrica( 4.21) Brezno mesto( 5.41)  Tisovec 
4.41 4.46 ZSSK Os 7200 Brezno( 4.06) Banská Bystrica( 5.09)  Bratislava 

Ostrava 
5.33 5.34 ZSSK Os 7202 Brezno( 4.58) Zvolen osobná stanica( 6.35) ide v X, nejde 23.XII. - 7.I.;  Bratislava 
5.54 5.55 ZSSK REX 1781 Banská Bystrica( 5.36) Margecany( 9.14) GERAVY             ide v X;  Košice 
6.41 6.42 ZSSK Os 7203 Banská Bystrica( 6.18) Brezno mesto( 7.30)   
6.37 6.43 ZSSK Os 7204 Brezno( 5.57) Zvolen osobná stanica( 7.51)  Žilina 
8.01 8.02 ZSSK Os 7206 Brezno( 7.26) Banská Bystrica( 8.23)  Zvolen 
7.57 8.02 ZSSK REX 1785 Banská Bystrica( 7.39) Margecany(11.17) HNILEC        ide v ⑥ a † Košice 
8.59 9.00 ZSSK Os 7205 Banská Bystrica( 8.36) Brezno mesto( 9.41)   
8.56 9.01 ZSSK Os 7208 Brezno mesto( 8.14) Banská Bystrica( 9.24)  Ostrava 

10.07 10.08 ZSSK REX 1780 Margecany( 6.46) Banská Bystrica(10.26) KRÁĽOVA HOĽA Bratislava 
10.59 11.00 ZSSK Os 7207 Banská Bystrica(10.36) Brezno mesto(11.42)   
11.47 11.48 ZSSK Os 7210 Brezno mesto(11.02) Banská Bystrica(12.11)  Zvolen 
12.59 13.00 ZSSK Os 7209 Banská Bystrica(12.36) Brezno(13.36)  Č.Skala 
12.56 13.01 ZSSK Os 7212 Brezno mesto(12.14) Banská Bystrica(13.24)  Ostrava 
14.08 14.08 ZSSK Os 7211 Banská Bystrica(13.45) Brezno(14.43) ide v X, nejde 23.XII.- 7.I. R. 

Sobota 
14.59 15.00 ZSSK Os 7213 Banská Bystrica(14.36) Brezno(15.41)   
14.56 15.01 ZSSK Os 7214 Brezno(14.14) Banská Bystrica(15.24)  Žilina 
15.53 15.54 ZSSK REX 1783 Banská Bystrica(15.35)             Margecany(19.14) KRÁĽOVA HOĽA Košice 
15.50 15.55 ZSSK Os 7216 Brezno mesto(15.09) Banská Bystrica(16.25) nejde v ⑥ Zvolen 
16.18 16.19 ZSSK Os 7215 Banská Bystrica(15.55) Brezno(16.55) ide v X, nejde 23.XII. - 7.I.  
16.36 16.37 ZSSK Os 7282 Brezno mesto(15.50) Banská Bystrica(17.07) ide v ⑦ a 2.IV., nejde 24., 

31.XII., 1.IV., 1.VII. - 26.VIII. 
Bratislava 
Ostrava 

17.05 17.06 ZSSK Os 7218 Brezno mesto(16.18) Banská Bystrica(17.29) ide v X a ⑥    Ostrava 
17.01 17.07 ZSSK Os 7217 Zvolen osobná stanica(16.01) Brezno(17.57)   
18.03 18.04 ZSSK REX 1782 Margecany(14.46) Banská Bystrica(18.23) GERAVY Zvolen 
18.26 18.27 ZSSK Os 7219 Banská Bystrica(17.58) Brezno mesto(19.14)   
18.55 18.56 ZSSK Os 7220 Brezno(18.20) Banská Bystrica(19.26)  Žilina 
19.19 19.20 ZSSK Os 7221 Banská Bystrica(18.56) Brezno mesto(20.02)   
20.08 20.09 ZSSK Os 7223 Banská Bystrica(19.46) Brezno mesto(20.52) ide v X, nejde 23.XII. - 7.I.   
20.56 21.01 ZSSK Os 7222 Brezno mesto(20.06) Banská Bystrica(21.24)   
20.59 21.00 ZSSK Os 7225 Banská Bystrica(20.37) Brezno(21.35)   
22.52 22.53 ZSSK Os 7227 Banská Bystrica(22.30) Brezno(23.27)   
22.49 22.54 ZSSK Os 7224 Brezno mesto(22.10) Banská Bystrica(23.15)   

 
 
VYSVETLIVKY /  EXPLANATION: 
Druh vlaku  
R Rýchlik /  Ordinary fast train 
REX RegionalExpress /  RegionalExpress 
Zr Zrýchlený vlak / Semi-fast regional train 
Os Osobný vlak / Ordinary passenger train 
 
Obmedzenie jazdy 
X pracovné dni / working days 
† nedeľa a štátom uznané sviatky / Sundays and holidays confirmed by the state 
①-⑦ dni v týždni (pondelok-nedeľa) / days of week (Monday-Sunday) 
 
 
 

Dopravca / Train operator  
ZSSK Železničná spoločnosť Slovensko, a.s., Rožňavská 1, 832 72 Bratislava 3,  www.slovakrail.sk 
 zákaznícka linka / call centre 18 188  
RJSK RegioJet, a.s., Obchodná 48, 811 06 Bratislava,  www.regiojet.sk, info@regiojet.sk 
 zákaznícka linka pre linku Bratislava – Komárno / call centre for line Bratislava – Komárno  - 02/38 10 38 44  
 zákaznícka linka pre ostatné linky / call centre for other lines -  02/20 50 20 20  
LE LEO Express a.s., Řehořova 908/4, 130 00 Praha 3 – Žižkov,  www.le.cz, info@le.cz 
 zákaznícka linka / call centre SK 055/22 40 000 , CZ 00/420/ 840 842 844  
ARVSK ArrivaService s.r.o., Bratislavská cesta 1804, 945 01 Komárno,  www.arriva.cz, vlaky@arriva.cz 
 zákaznícka linka / call centre  00/420/ 281 012 002 
Informácie o preprave imobilných cestujúcich získate na zákazníckej linke dopravcu / For information on rail services  
accessibility for mobility impaired passengers you can reach call centre of train operator 

 

cest.	poriadok
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Skvelú reklamu našej obci v športovej 
oblasti robí aj Motoklub Medzibrod, kto-
rý sa dočkal v tejto sezóne niekoľkých 
pozoruhodných úspechov. Skúsený Peter 
Pipich sa tešil z víťazstiev v Slovenskom 
pohári, v seriáli SCRUB Motocross Cupu, 
v regionálnom seriáli východ a v medzi-
národných majstrovstvách SR skončil na 
2. mieste. V počte celkových triumfov ho 
však dokázala prekonať talentovaná Anka 
Piarová, ktorá po minuloročnej úvodnej 
sezóne už v tomto ročníku ukázala svoje 
zručnosti v plnej kráse a dominovala vo 
všetkých 4 celkových seriáloch spomenu-
tých vyššie. Za tieto výsledky boli ocene-
ní s Petrom Pipichom na motokrosovom 
večeri v Trenčíne a čerešničkou na záver 
roka bol slávnostný Večer majstrov Slo-
venskej motocyklovej federácie v Púchove, 
kde bola dekorovaná spolu s jazdcami aj 
z ostatných odvetví motocyklového športu 
(cestné preteky, motokros, enduro a rally, 
trial, plochá dráha).

Samotná Anka si najviac cení víťazstvo 
v seriáli Medzinárodných majstrovstiev SR, 
ktorý pozostával z dvojice pretekov v kaž-
dom zo 6 dejísk. Pred poslednými dvo-
ma jazdami v Čataji bola na čele poradia 
s rovnakým počtom bodov ako jej najväč-
šia konkurentka Vivien Márton, ale vďaka 
lepšiemu záveru sa mohla tešiť z cenného 
úspechu. Najväčšou mierou jej k tomu po-
mohli dve víťazné jazdy vo Vislanke, kde jej 
vyhovoval blatistý terén, na ktorom mohla 
ukázať svoje technické zručnosti, kondíciu 
a silu získanú v tvrdej príprave. Samozrej-
me jedným zo základných predpokladov 

bol dobrý zdravotný stav bez vážnejších 
zranení počas celej sezóny a veľká pomoc 
zo strany Petra Pipicha vo všetkých oblas-
tiach (spoločné tréningy, jazdecké rady, 
servis motorky). Napriek dosiahnutým 
úspechom si uvedomuje, že nemôže za-
spať na vavrínoch a poctivo sa v zimných 
mesiacoch pripravuje na budúcu sezónu, 
v ktorej chce jazdiť rovnaké seriály ako 
v tomto roku. Chcela by zdokonaľovať svo-
je jazdecké zručnosti naďalej na rovnakej 
motorke, aj keď niektoré jej konkurentky 
majú k dispozícii aj silnejšie stroje. Hlavne 
verí, že sa jej budú vyhýbať zranenia a jaz-
denie jej bude prinášať radosť ako doteraz. 

Dosiahnuté víťazstvá a získané ocenenia 
budú potom už iba krásnym bonusom.

Peter Pipich ďakuje touto cestou Obecné-
mu úradu Medzibrod ako aj ostatným spon-
zorom za poskytnuté finančné prostriedky. 
Takisto hlavne mame za dlhoročné pranie 
veľkého množstva motokrosového oble-
čenia, svojej priateľke a celej rodine za 
podporu a všetkým, ktorí sa akoukoľvek 
formou zaslúžili o vynikajúcu sezónu Mo-
toklubu Medzibrod.

(ihu) 
Foto: Matej Slávik Photography, 

Jaroslav Gažo (motofan.sk)
www.smf.sk

šport

Motokrosové úspechy
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šport

1 . Poltár 13 8 2 3 39:19 26
2. Medzibrod 13 6 5 2 24:23 23
3 . Šalková 13 7 1 5 30:21 22
4 . Tisovec 13 6 3 4 33:21 21
5 . Hriňová 13 6 2 5 24:18 20
6 . Slov . Ďarmoty 13 6 2 5 17:17 20
7 . Čierny Balog 13 5 4 4 25:20 19
8 . Jupie Hamšík 13 6 1 6 26:24 19
9 . Tornaľa 13 5 3 5 24:26 18

10 . Revúca 13 6 0 7 21:34 18
11 . Pliešovce 13 5 2 6 22:22 17
12 . Rakytovce 13 4 2 7 19:21 14
13 . Vinica 13 3 3 7 19:34 12
14 . Veľký Krtíš 13 3 0 10 13:36  9

1 . Riečka 10 9 0 1 109:71 28
2 . Selce A 10 8 1 1 124:56 27
3 . Ľubietová 10 7 0 3 110:70 24
4 . Brezno B 10 6 1 3 105:75 23
5 . Lučatín B 10 6 0 4 87:93 22
6 . Podbrezová B 10 5 0 5 107:73 20
7. Medzibrod A 10 4 1 5 74:106 19
8 . Kremnička 10 4 0 6 80:100 18
9 . Predajná B 10 3 0 7 82:98 16

10 . Podkonice C 10 2 2 6 76:104 16
11 . Podlavice B 10 3 0 7 72:108 16
12 . Dubová A 10 0 1 9 54:126 11

1 . Brezno C 10 9 1 0 132:48 29
2 . Cobra 10 9 0 1 120:60 28
3. Medzibrod B 10 7 2 1 117:63 26
4 . Lučatín C 10 5 2 3 108:72 22
5 . Malachov 10 6 0 4 97:83 22
6 . Braväcovo 10 5 1 4 106:74 21
7 . Valaská 10 4 1 5 87:93 19
8 . Slov . Ľupča A 10 3 2 5 84:96 18
9 . Selce B 10 3 0 7 68:112 16

10 . Slov . Ľupča B 10 2 0 8 47:133 14
11 . Dubová B 10 1 1 8 75:105 13
12 . Podlavice C 10 1 0 9 39:141 12

4. liga Juh dospelí

5. liga 6. liga

V priebehu jesennej časti sa aj 
pri našom družstve potvrdi-
la známa ľudová múdrosť 
„po hodoch príde bolenie 
brucha“. Po 3 víťazstvách 
v rade ukončených trium-
fom nad vedúcim celkom 
z Tisovca prišla v októbri 
na naše družstvo menšia 
kríza, ktorá mala za následok 
sériu 4 zápasov bez víťazstva, 
v ktorých však chlapci získali aspoň 3 
body na nerozhodné výsledky. Pochva-
lu si zaslúžia za bojovnosť, keďže v Slo-
venských Ďarmotách a doma s Čiernym 
Balogom zachraňovali zisk aspoň bodu 
na konci zápasov. K tomu sa ešte pri-
dali kartové tresty, a tak v poslednom 
derby zápase na pôde Badína chýbali 
Peter Belko a Ivan Varga. Zápas sa pre ne-
priaznivé počasie dohrával s týždňovým 
oneskorením až v novembri a všetci boli 
zvedaví, či sa podarí zlomiť nepriaznivú 
sériu z minulého mesiaca. Úvod bol nad 
očakávanie, keď sme po exportnom góle 
Rajčoka z 30 metrov a zakončení Pipicha 
rýchlo viedli 2:0. Domácim sa však po-
darilo znížiť ešte pred polčasom a po vy-

rovnaní po prestávke bolo jasné, 
že rozhodne pravdepodobne 

1 gól. V závere ho dokázal 
streliť Martin Sedliak, kto-
rý sa vrátil do základnej 
zostavy po dlhodobom 
zranení a zabezpečil tak 
veľmi cenné víťazstvo, po 

ktorom bude naše družstvo 
zimovať na vynikajúcom 2. 

mieste. Vzhľadom na zdravotný 
stav kádra počas jesennej časti a viaceré 
dlhodobé zranenia si treba toto umiest-
nenie veľmi vážiť. Súčasne pri veľkej vy-
rovnanosti tabuľky, kde Pliešovce z 11. 
miesta strácajú na našich chlapcov iba 
6 bodov ho netreba veľmi preceňovať 
a s plnou vážnosťou pristúpiť k zimnej 
príprave.

Z minulých ročníkov boli fanúšikovia 
zvyknutí na domácu dominanciu. V prie-
behu jesennej časti sa to však zmenilo, 
keď chlapci doma vyhrali iba 3 zo 7 zápa-
sov (3-3-1) a stratili až 9 bodov. Vynahra-
dili si to dobrou bilanciou na ihriskách 
súperov, kde prehrali iba 1 zo 6 zápasov 
a získali 11 bodov (3-2-1). Vyplývalo to 
hlavne zo zraneniami vynútenej absencie 

tvorcov hry v strede zálohy, čo malo za 
následok ťažšie presadzovanie sa proti 
zhustenej súperovej obrane na domácom 
ihrisku. Viac nám sedela hra na rýchle 
brejky na súperových ihriskách. Po skon-
čení súťažných zápasov sa hráči stále 
udržujú v kondícii futbalom raz do týž-
dňa, čo dokazuje dobrú partiu v kabíne. 
Zostáva veriť, že počas jarnej sezóny sa 
zlepší zdravotný stav hráčov a následne 
sa zvýši aj konkurencia v družstve.

(ihu)

Spokojný zimný spánok

V stolnotenisových súťažiach nás repre-
zentujú v tomto ročníku opäť iba 2 druž-
stvá, ktoré hrajú v rozdielnych súťažiach 
a tak s výnimkou najlepších 4 hráčov 
A družstva môžu všetci ostatní nastupo-
vať za obidva tímy. Na konci roka sa už 
dostali súťaže takmer do svojej polovice 
a tak sa dá odhadnúť, aké umiestnenia 
môžu asi dosiahnuť naše tímy v tomto 
ročníku.

A družstvo sa drží v strede tabuľky 
a v doterajšom priebehu mrzí hlavne hlad-
ká prehra na stoloch Predajnej B (4:14), 
ktorú si však vynahradili prekvapujúcim 
víťazstvom v Lučatíne v pomere 11:7. Mo-
mentálne postavenie zodpovedá papiero-
vým predpokladom a aj v ďalšom priebehu 
súťaže je reálne umiestnenie v pokojnom 
strede tabuľky.

B družstvo utrpelo jedinú prehru už 
vo svojom úvodnom zápase na stoloch 
Valaskej v pomere 5:13, kde sa prejavil 
tréningový výpadok po letnej prestávke. 
Odvtedy hráči zlepšujú svoje výkony a za 
zmienku stojí hlavne domáce víťazstvo 

nad Cobrou 11:7 a takisto jediní dokázali 
pripraviť o body aj Brezno C, keď na sú-
perových stoloch uhrali cennú remízu 9:9. 
Je veľmi pravdepodobné, že práve tieto 3 
družstvá budú bojovať medzi sebou o ví-
ťazstvo v 6. lige.

Polovica stolnotenisových súťaží


